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پوریای ولی
 اسطوره جوانمردان روزگار

افرادی که در دوره های مختلف تاریخی بــا اعمال و کردار 
نیک و انســانی خود به جوانمــردی شــهرت یافته اند، هر 
کدام سرگذشــت و داســتانی دارند که یکــی از این افراد، 
محمد خوارزمی ملقب به»پوریای ولی« است. نزدیک ترین 
تذکره نویس به زمان این ورزشکار نامدار ایرانی، کمال الدین 
حســین گازرگاهی، مؤلف مجالس العشاق است که لقب او 
را »پریار« یاد کرده اســت که پوریا ترکیبی از ۲ کلمه پری 
و یار است و بر افرادی اطلاق می شــود که در انجام کارهای 
شــگفت انگیز ممتاز بوده اند، درخصوص زادگاه این پهلوان 
نویسندگان اختلاف نظر داشــته اند. برخی ایشان را از مردم 
اورگنج یکی از شــهرهای خوارزم می دانند. ســیدمحمود 
دامادی گردآورنده کتاب الأدب المروه معتقد است: پهلوان 
محمود خوارزمی در ۶۵3 قمری در شــهر اورگنج دیده به 
جهان گشــود و آموزش عرفانــی و ورزش در زورخانه را در 
منطقه خوارزم آغاز کرد و به درستی یادآور شده است: زمان 
تولد پوریای ولی این پهلوان و شــاعر نام آور ایرانی مصادف 
با دوره اول حکومت هلاکوخان، آشــفتگی کشــور ایران و 
ناراحتی های ناشی از عواقب حمله مغولان به سرزمین ایران 
بوده اســت. همین وضع اجتماعی مملکت بود که در نفس 
روح، دل و جان او تأثیر گذاشــت و سبب تجلی تلاطم های 
روحی او در اشعار و آثارش شد. وی می نویسد: تمام تواریخ و 
تذکره نویسانی که به نحوی شرح حال این پهلوان جوانمرد 
و معرفت پیشــه و عارف نیک اندیش را نوشته اند، صرف نظر 
از اینکه مقام پهلوانی را ستوده اند، همه با هم به صفای روح 
و طبع والای پوریای ولی اعتــراف کرده اند و حتی درباره او 
داستان ها نوشته اند که این داستان ها بیشــتر به افسانه ها 
شباهت دارد اما خود نشانه روح جوانمردی و صفای باطن این 
پهلوان قرون و اعصار ایران است. پوریای ولی از همان زمان 
جوانی کشتی می گرفت و همچنین پیشینه پوستین دوزی 
و کلاهدوزی داشــت و در همان دوران جوانی به شهرهای 
گوناگون ایران و هندوستان سفر می کرد و در همه جا کشتی 
می گرفت تا اینکه به پهلوانی مشــهور شــد. این پهلوان در 
میان ورزشــکاران ایران نمونه ای از پایمردی، جوانمردی و 
اخلاق است و در مقام یک قدیس هم در میان مردم جایگاه 
والایی دارد. همچنین از نظر اخلاق میان عامه مردم به ویژه 
ورزشکاران جایگاه والایی دارد. در واقع پوریای ولی در میان 
ورزشکاران ایران اسوه جوانمردی و از خودگذشتگی است و 
در زورخانه ها هنگام انجام دادن کارهای دشوار، مانند سنگ 
گرفتن، نام او را بر زبان می آورند. در ابتدای هر کشــتی هم 

اشــعاری خوانده می شود که منســوب به اوست. همچنین 
بوسیدن خاک گود کشتی اشاره ای به قدم بوسی پوریای ولی 
است. در یک طومار قدیمی دوازده اصل، به عنوان اصل های 
اساسی پهلوانی و جوانمردی آمده که از آنها به عنوان اصول 
پوریای ولی یادشــده اســت. ازجمله این اصول احترام به 
پیشکسوت )کهنه سوار(، دروغ نگفتن، دشنام ندادن، ترک 

نماز نکردن و محبت به مردم است.
 در زمینه فنون کشتی هم 3۶0 فن را به او نسبت داده اند. در 
کتاب جست وجو در تصوف دکتر زرین  در این باره چنین آمده 
اســت: به موجب روایات در ایام جوانی قدرت جسمانی وی 
سبب شد که بر تمام زورآوران ایران و توران غلبه جوید و در 
روزگار پیری قدرت روحانی که در وی بود موجب گشت که بر 

تمام اولیاء و زهاد عصر برتری یابد.
همانطور که سال دقیق تولد این پهلوان نامدار دقیق مشخص 
نیســت، تاریخ درگذشــت وی هم چندان معلوم نیست. در 
بســیاری از منابع اعداد ضدونقیضی ذکر شده است. آرامگاه 
وی در خیوه ازبکســتان قرار دارد. شهر خیوه، ۲۵کیلومتری 

جنوب شهر اورگنج مرکز استان خوارزم ازبکستان است، 
این مقبره به منظور بزرگداشــت نام ایــن پهلوان در 

فاصله سده های هشــتم تا چهاردهم قمری )14 تا 
۲0 میلادی( به صورت یک مجموعه فرهنگی و 

تاریخی ساخته شده است. همچنین به روایتی 
مقبره او در خوی، استان آذربایجان غربی 

واقع است.
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آیین پهلوانی 
جوانمردی )فتوت( 

و عیاری 
کتاب »آیین پهلوانی، جوانمردی 
)فتوت( و عیاری« اثری در حوزه 
فرهنگ و آیین های پهلوانی با 
رویکرد جوانمــردی و عیاری 
به قلــم علی اربابی اســت و 
موضوع آن، پژوهــش درباره 
نظام اخلاقی پهلوانان ایرانی از 
دوران باســتان تا زمان معاصر 
است. نگارنده، در نوشتار حاضر 
بر آن است که با مراجعه به متون 
تاریخی متعدد، سرمنشأ آیین 
پهلوانی، جوانمــردی، فتوت و 
عیاری در ایران را شناســایی 
کرده و در هــر دوره تاریخی 
به صورت جداگانه مورد مطالعه 
قرار داده است. ازجمله مباحث 
مندرج در این کتاب، می توان 
به این موارد اشــاره کرد: آیین 
پهلوانی از دوران اســاطیری تا 
عصر ساسانیان، آیین پهلوانی و 
جوانمردی )فتوت( بعد از ظهور 
اسلام، فتیان و عیاران )دوران 
اسلامی تا صفویان(، بررسی آیین 
پهلوانان در ری، نگاهی به زندگانی 
سیاســی و اجتماعی غلامرضا 
تختی، و آداب و مناسک ورزش 
باستانی)زورخانه(. کتاب حاضر 
افزون بر دیباچه، شامل 22مقاله 
و گفت وگو می شود که در 5بخش 
تنظیم شده است: بخش اول تاریخ 
و مسائل جوانمردی است با این 
مقالات: نگاهی به فتوت، تاریخ 
فتوت، جوانمردی زنان، پیشوای 
جوانمردان و سرچشــمه های 
تکوین آیین فتــوت در تاریخ 
فرهنگ اســلامی. بخش دوم 
درباره فتوت نامه هاست با این 
مقــالات: فتوت نامه آهنگران، 
2منبع برای تاریخ جوانمردی و 
فتوت، در مذهب ارباب فتوت، 
مرآه المروات ابن جعدویه و کتاب 
الفتوه اخی احمد اردبیلی. بخش 
سوم در حاشیه فتوت و جوانمردی 

نام دارد.
بخش چهارم گفت وگوها و حاوی 
2مصاحبه اســت. بخش پنجم 
برخی منابع و کتاب ها نام دارد 
با نوشتار زیر: در جست وجوی 
عیار گریزپا، چند منبع خارجی 
درباره فتوت و سلحشــوری، 
گزیده و گزارشی از برخی منابع 
و کتاب های فارسی. پایان بخش 
کتاب، نمایه است که به نام ها، 
جای ها، کتاب ها و رســاله ها 

می پردازد.

پهلوان  خوارزم
 باخت تا 

دل مادر هندی
 نشکند

روزگاری پهلــوان پوریــای ولی به 
شهری از شهرهای بنگال هند رفته 
و پادشاهان شــهر را پهلوانی بودکه 
مقرر شد با پهلوان خوارزمی کشتی 
گیرد و چون آن مرد خود را در جنب 
پهلوان محمود مثال قطره ای از دریا 
می دید تشویقش کردند به نذر و نیاز 
و دعا پرداختند که بر وی غلبه یابد. 
صبحگاه روز پیش از مسابقه، پوریای 
ولی که بــرای ادای نماز به مســجد 
رفته بود، شــنید که زنــی گریان و 
اشک ریزان به درگاه خدا دعا می کند 
که فرزندش را در مسابقه با پهلوانی 
که همه می گویند، شکســت ناپذیر 
اســت، کمک کند؛ زیرا اگر پسرش 
شکســت بخورد، حیثیت و آبروی او 
در هند بر باد می رود. پوریا با شنیدن 
درددل مادر پهلوان هندی، تصمیم 
می گیرد خود را مغلوب حریف کند. 
از ایــن رو، هنگامی که بــا او روبه رو 
می شــود، پس از کشــاکش بسیار، 
شــگردی به کار می برد کــه مغلوب 
رقیب خود شــود. در میان ناباوری 
همه، پوریای ولی مسابقه را می بازد 
تا دل مادر پهلوان هندی نشکســته 

باشد.
منبع: کتاب »سفارت نامه خوارزم«، 
 رضا قلی خان هدایت به کوشش
 علی حصوری


